
AKTUÁLNÍ LEGISLATIVNÍ RÁMEC 
PRO ODPADY, OBALY A 
JEDNORÁZOVÉ PLASTY

Ing. Bc. Jan Maršák, Ph.D.
ředitel
Odbor odpadů
Ministerstvo životního prostředí

Kulatý stůl k zálohování PET lahví a hliníkových plechovek
21. 3. 2022, Praha



 Zákon o odpadech – č. 541/2020 Sb.

 Zákon o výrobcích s ukončenou životností – č. 542/2020 Sb.

 Změnový zákon – č. 543/2020 Sb.

 Novela zákona o obalech – č. 545/2020 Sb.

 Účinnost od 1. 1. 2021

NOVÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC
SCHVÁLENÉ ZÁKONY 



 Zásadní podpora oběhového hospodářství, předcházení 

vzniku, recyklace, využití a třídění odpadů v České republice.

 Jasná implementace cílů (odpady, obaly, výrobky s ukončenou 

životností), které musí ČR splnit dle evropské legislativy.

 Striktní legislativní omezení pro možnosti ukládat využitelné 

odpady na skládky v souladu s oběhovým hospodářstvím. 

 Posilování rozšířené odpovědnosti výrobců.

 Funkční ekonomické nástroje.

 Zohledňování dopadů výrobků (obalů) na životní prostředí -

ekomodulace.  

NOVÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC
PRINCIPY 



 Transpozice směrnice 2019/904: prostřednictvím 2 zákonů

 Zákon o omezení dopadu vybraných plastových výrobků na 
životní prostředí 

 Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 
zákona o omezení dopadu vybraných plastových výrobků na 
životní prostředí

 Legislativní proces: 

 Do PSP předloženo 24. 11. 2021. 

 Sněmovní tisky 55, 56. Oba tisky po prvním čtení. 
Projednávání ve Výboru pro ŽP.

 https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=55

 https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=56

 Účinnost navržena od 1. července 2022. 

JEDNORÁZOVÉ PLASTY
LEGISLATIVA



5

 Požadavek na plastové nápojové lahve do objemu 3 l: 
 Cíle pro sběr nápojových lahví

 2025: 77 %
2029: 90 %

 Vymezení nápoje dle směrnice o jednorázových plastech – pivo, 
víno, voda, tekuté občerstvení, šťávy, nektary, instantní nápoje nebo 
mléko.

 Cíl pro nápojové láhve – týká se všech nápojových lahví do objemu 
3 l. Nejedná se o cíl pouze pro PET lahve. 

 Požadavek na obsah recyklovaného plastu v plastových nápojových 
lahvích

 od 2025: 25 % pro PET lahve,

 od 2030: 30 % všechny plastové nápojové lahve

JEDNORÁZOVÉ PLASTY
ZVLÁŠTNÍ POVINNOSTI
U KONKRÉTNÍCH SKUPIN VÝROBKŮ 



6

PŘÍKLADY NÁPOJOVÝCH LAHVÍ, KTERÝCH 
SE TÝKÁ CÍL SBĚRU 



7

• Předložená legislativa výrazně uvolňuje podmínky 
pro dobrovolný zálohový systém.

• Novela zákona o obalech – možnost odevzdávat 
vybrané vratné jednorázové obaly v provozovně 
bez toho, aby musela mít provozovna povolení 
pro nakládání s odpady. 

• Vybrané jednorázové obaly, které bude možné 
odevzdávat, stanoví prováděcí předpis. 

JEDNORÁZOVÉ PLASTY
ZÁLOHOVÁNÍ



VYBRANÉ NOVÉ CÍLE
ODPADOVÉHO A OBALOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ



 Recyklace komunálních odpadů: 

 2025 – nejméně 55 %. 

 2030 – nejméně 60 %.

 2035 – nejméně 65 %.

 Skládkování komunálních odpadů

 2035 – nejvýše 10% z produkce komunálních odpadů. 

 Posilování primárního třídění složek komunálních odpadů. Třídicí 
cíle pro obce: 

 2025 - alespoň 60 %. 

 2030 - alespoň 65 %.

 2035 - alespoň 70 %.

 Povinné třídění textilu od 2025. 

ZÁKON O ODPADECH 
CÍLE PRO KOMUNÁLNÍ 
ODPADY: 



ZÁKON O OBALECH 
CÍLE PRO OBALOVÉ ODPADY

A - recyklace
B - celkové využití



Požadavek na plastové nápojové lahve do objemu 3 l: 
• Cíle pro sběr nápojových lahví

2025: 77 %
2029: 90 %

• Požadavek na obsah recyklovaného plastu v plastových 
nápojových lahvích

od 2025: 25 % pro PET lahve,

od 2030: 30 % všechny plastové nápojové lahve

ZÁKON O JEDNORÁZOVÝCH 
PLASTECH 
CÍLE PRO NÁPOJOVÉ LAHVE



12

DŮLEŽITÉ ÚDAJE – KOMUNÁLNÍ 
ODPADY, SBĚRNÁ SÍŤ



13

• Komunální odpady – 5 800 000 tun/rok.

• Plastové odpady ve žlutých kontejnerech – 170 000 tun/rok.

• Množství plastových nápojových lahví – 50 – 55 000 tun/rok 
(včetně mléka) (2020).

• Úroveň třídění PET lahví – 75 – 80% (2020).

• Množství PET lahví v litteringu – 1 - 2% z množství sebraného 
odpadu (dle různých zdrojů).

• Celkové množství kontejnerů na tříděný odpad – 558 000 (2020).

• Docházková vzdálenost ke kontejnerům na tříděný odpad – 91 m 
(2020).

KOMUNÁLNÍ ODPADY, SBĚRNÁ SÍŤ



14

 Vliv na spotřebitele.

 Vliv na obecní systémy nakládání s odpady.

 Ekonomické parametry povinného systému zálohování.

 Možnosti zajištění dostupnosti rPET pro povinné subjekty.

 Vliv na odpadový sektor. 

 Vliv případného zavedení povinného zálohování na 
dosahování nových závazných cílů.

 Vliv na littering v obcích.

 Vliv na obalový mix v České republice.

 Vliv na fungování obchodů v obcích.

 Ekologické + sociální přínosy povinného zálohování.

ZÁLOHOVÁNÍ
OKRUHY K ŘEŠENÍ



• Komplexní nová legislativa odpadového hospodářství schválená na konci roku 
2020 přináší celou řadu nových závazných cílů pro odpady a obalové odpady, které 
bude muset systém nakládání s odpady a zapojení aktéři plnit. 

• Legislativa pro jednorázové plasty doplní cíle pro sběr nápojových lahví a povinný 
recyklovaný obsah v nápojových lahvích. 

• Legislativa pro jednorázové plasty přináší možnost dobrovolného zálohování.

• Prioritou ministerstva životního prostředí je snižování množství jednorázových 
obalů, zvyšování jejich recyklovatelnosti a omezování překážek na straně výrobců 
ve vztahu k uvádění obalů na trh (posilování principu ekomodulace). 

• Diskuse o možnostech zlepšování systému nakládání s odpady nebo zavádění 
povinného zálohování vybraných jednorázových plastových obalů musí být vedena 
v kontextu plnění všech cílů a musí být vedena se všemi zainteresovanými subjekty 
– obce, nápojový průmysl, odpadový průmysl, spotřebitelé a další.

ZÁVĚR



16

DĚKUJEME ZA 
POZORNOST


